京翰教育高中生物辅导网http://www.jhshengwufudao.com

陕西省延长县中学高一第二次生物月考 
一、单项选择题（每小题2分，共80分，请将答案用2B铅笔涂在答题卡上）

1、关于吞噬细胞的叙述中，正确的一项是（    ）

A．吞噬细胞只在非特异性免疫中起作用

B．吞噬细胞只在特异性免疫中起作用

C．吞噬细胞不属于免疫细胞

D．吞噬细胞在非特异性免疫和特异性免疫中都发挥作用

2、在制备蛇毒抗毒素血清时，须将灭毒的蛇毒液注入家兔体内，引起免疫反应。这一免疫反应和所用的蛇毒分别是（    ）

A．特异性免疫、抗原           B．特异性免疫、抗体

C．非特异性免疫、抗原         D．非特异性免疫、抗体 

3、每次注射青霉素之前，病人都要先做“皮试”，其目的是（    ）

A．观察病人的体质以决定用药剂量     B．观察病人是否会发生过敏反应

C．观察青霉素的杀菌效果             D． 观察病人是否患有自身免疫疾病

4、人体的免疫功能，可清除自身损伤的细胞，损伤细胞属于（    ）

A．病原体

  B．抗原        C．抗体
       D．自身物质

5、在特异性免疫中发挥免疫作用的主要是（    ）

A．淋巴细胞

B．抗原      C．抗体

  D．吞噬细胞

6、下列关于人体免疫的叙述正确的是（    ）

A．非特异性免疫的第一道防线由皮肤、黏膜及吞噬细胞构成

B．接种过流感疫苗的健康人不会患流感

C．HIV病毒主要攻击B淋巴细胞，导致免疫功能严重缺陷

D．T淋巴细胞受抗原刺激可增殖分化为效应T细胞和记忆B细胞

7、下列各项中属于特异性免疫的是（    ）

A．皮肤表皮细胞排列紧密            B．呼吸道粘膜分泌粘液

C．吞噬细胞的吞噬作用             D．感冒病毒刺激人体产生抗体

8、人体感染了细菌外毒素（体液免疫）后，所发生的免疫“反应阶段”是（    ）

A．造血干细胞→B细胞        
    B．记忆细胞→效应B细胞 

C．T细胞→效应T细胞      
       D．效应B细胞→抗体

9、关于对抗体的描述中，错误的是（    ）

A．属于免疫球蛋白　　


    B．受抗原刺激后产生的

C．其参与的免疫是细胞免疫


D．主要分布在血清中

10、人类免疫缺陷病毒（HIV）存在于艾滋病患者和带病毒者的（    ）

A．血液和精液     B．唾液和泪液     C．尿液和乳液      D．以上都有可能

11、自身免疫病产生的原因（    ）

A．人体免疫系统对病原菌的免疫反应

B．人体免疫系统对过敏原的反应

C．人体免疫系统对人体正常组织细胞的免疫反应

D．自身免疫功能不足

12、T淋巴细胞和B淋巴细胞的共同点是（    ）

A．产生抗体
 B．产生记忆细胞
  C．杀伤靶细胞
 D．分泌淋巴因子

13、在体液免疫中起主要作用的淋巴细胞是（    ） 

A．B细胞      B．T细胞          C．吞噬细胞      D．造血干细胞

14、HIV能够攻击人的免疫系统，特别是破坏（    ）

A． T淋巴细胞        B．吞噬细胞     C． B淋巴细胞      D．组织细胞 
15、下列哪一项属于自身免疫（    ）

A．因接触动物毛屑而出现的鼻炎          B．因接触花粉而引起的皮肤荨麻疹

C．系统性红斑狼疮                      D．因室内尘土而引起的哮喘

16、下列哪一项不属于过敏反应的特点（    ）                                            

A．发作迅速                        B．一般不会破坏组织细胞

C．有明显的遗传倾向和个体差异      D．消退较慢

17、下列不属于免疫器官的是（    ）

A．肝脏


  B．淋巴结
     C．脾
           D．扁桃体

18、淋巴细胞起源于（    ）

A．骨髓   　    B．脊髓   　        C．胸腺 　       D．脾

19、在胸腺中成熟的是（    ）

A．淋巴细胞
  B．吞噬细胞

     C．T细胞

    D．B细胞

20、由造血干细胞在骨髓中直接发育成的淋巴细胞是（    ）

A．T细胞         B．B细胞

  C．效应T细胞
   D．效应B细胞

21、可以成为人体第三道防线的结构是（    ）

①骨髓 ②扁桃体 ③淋巴细胞④抗体 ⑤红细胞 ⑥吞噬细胞 ⑦抗原决定簇

A、①③④⑤⑥
     B、③④⑥⑦      C、①②③④⑥
 D、①③⑤⑥

22、现有一只幼鼠，先天缺胸腺，此鼠的免疫状况是（    ）

A．有全部的细胞免疫功能         B．丧失一切免疫能力

C．保留部分体液免疫能力         D．有全部的体液免疫能力

23、能够识别抗原的细胞是（    ）

①吞噬细胞  ②T细胞  ③B细胞  ④记忆细胞  ⑤效应B细胞  ⑥效应T细胞

A．①②③④⑤⑥
  B．②③④⑤⑥     C．②③④⑤

  D．①②③④⑤

24、关于过敏反应的叙述正确的是（    ）

A．是机体再次受到相同物质的刺激时发生的反应

B．是机体首次受到一种物质刺激时就可以发生的反应

C．凡发生过敏反应的人，对过敏原都可发生反应

D．过敏反应的人能够使组织细胞发生结构破坏

25、过敏反应中抗体与特异性免疫反应中的抗体的区别是（    ）

A．产生的细胞不同
   B．化学成分不同    C．作用的方式不同
 D．作用的结果不同

26、过敏反应（    ）
A．是一种免疫缺陷症




B．是一种自身的免疫病

C．是免疫机能过高




   D．是免疫机能过低


27、种群是指一个生态系统中（    ）
A．同种生物所有成熟个体的总和      B．同种生物所有个体的总和
C．所有生物成熟个体的总和          D．所有生物个体的总和
28、下列不属于种群的是（    ）

A．一个池塘中的全部鲤鱼　　B．一片森林中的全部山毛榉

C．一块棉田中的全部蚜虫　　D．一片草原上的全部生物

29、决定种群个体数量变动的因素，主要是（    ） 
①种群密度和出生率、死亡率  ②年龄组成和性别比例  ③出生数量和死亡数量

④迁出和迁入数量

A．①④         B．①②        C．③④         D． ②③

30、预测一个国家或地区的人口数量未来动态的信息主要来自于（    ）

A．现有人口数量和密度           B．不同年龄组成的比例

C．男女之间的性别比例           D．出生率、死亡率和迁移率

31、下图是一个种群的年龄分布图。哪个种群绝灭的机会最大（    ）
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32、某草原上苍鹰的种群密度的大小可采用的调查方法是 (    )
A．总数量调查法     B．样方法      C．标志重捕法        D．无法估测

33、自然界中生物种群增长常表现为“S”型增长曲线。下列有关种群“S”型增长的说法正确的是（    ）

A．“S”型增长曲线表示了种群数量和食物的关系   B．种群增长率在各个阶段是不同的

C．“S”型增长曲线种群数量与时间无关           D．种群增长不受种群密度制约

34、种群最基本的特征是（    ）

A. 出生率和死亡率      B. 种群密度         C.性别比例        D. 年龄组成 

35、在对某农田中的田鼠的种群密度调查时，第一次捕获并作标记20只，一个月后捕获田鼠20只，其中有标记的8只，则该农田中田鼠的数量约为（    ）

A．50只         B.400只        C.160只        D.28只

36、在右图中，表示种群在无环境阻力状况下增长的是（    ）
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37、当种群数量达到K值时，可能出现的现象是（    ）

A．生态因素对该种群的影响没有作用        B．种群的增长率保持相对稳定

C．食物将不再限制种群发展的因素          D．出生率等于死亡率

38、一个新的物种进入某地后，其种群数量变化，哪一项是不正确的（    ）

A．先呈“S”型增长，后呈“J”型增长

B．先呈“J”形增长，后呈“S”型增长

C．种群数量达到K值以后保持稳定

D. K值是环境条件允许的种群数量的最大值

39、下列有关“S”曲线叙述正确的是（    ）
A．在K值时，种群的增长率最大

B．K是环境条件所允许达到的种群数量最大值

C．如果不考虑迁入迁出等其它因素，在K值时出生率大于死亡率

D．假设这是鱼的种群，当种群达到K值时开始捕捞，可持续获得最高产量
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40、所示为在理想状态下和自然环境中某生物的种群数量变化曲线。下列对阴影部分的解释正确的是（    ）

①环境中影响种群增长的阻力
②环境中允许种群增长的最大值
③其数量表示种群内迁出的个体数
④其数量表示通过生存斗争被淘汰的个体数

A. ①③

B. ②③

C. ①④

D. ②④
二、非选择题：（每空1分，共20分，请将答案写在答题卷上）
41、免疫系统由               、                、                 组成。

    特异性免疫中发挥免疫作用的物质主要是                              。
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 42、甲图为种群的年龄结构锥体，乙图为我国20世纪60～70年代人口年龄结构，据图回答下列问题：
　　             甲 图                                     乙 图
（1）甲图年龄组成的三种类型为             、             和              。

A型的种群密度的发展趋势是                                      ；

C型种群密度的发展趋势是                                        。

（2）乙图所示为          型的种群，图中          个体多，         个体少。 
（3）20世纪60～70年代，我国人口（种群）组成与乙图相似，所以在以后一段时期内，我国人中发展趋势为                 。我国实行              政策后，提倡一对夫妇只生一个子女，目前人口增长已进入6‰的低生育水。

43、种群的增长曲线分析：
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 ①分别分析B点和D点时的出生率和死亡率情况（填大于、小于或等于）。
      B点：出生率             死亡率    C点：出生率              死亡率
   ②一开始AB段数量增长慢的原因是                                      。
   ③数量增长最快的是                        段。
   ④CD段增长速度变慢的可能原因是                                       。
   ⑤D点达到最大值K值，K值表示                                        。

延长中学高一第二学期第二次月考生物答案

1、 单项选择题（每小题2分，共80分，请将答案用2B铅笔涂在答题卡上）

	1
	2 
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	D
	A
	B
	B
	C
	A
	D
	D
	C
	D

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	C
	B
	A
	A
	C
	D
	A
	A
	C
	B

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	C
	C
	D
	A
	D
	C
	B
	D
	A
	B

	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	D
	C
	B
	B
	A
	B
	D
	A
	B
	C


二、非选择题：（每空1分，共20分，请将答案写在答题卷上）
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（3）密度越来越大（数量增多）    计划生育

43、① 大于    大于
    ② 种群基数小（种群总数小）
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